事 業 報 告

令和７年２月２６日

鳥栖・三養基西部環境施設組合

- 1 -

事 業 報 告

１ 溶融資源化センター解体撤去工事関連について

 解体撤去工事関連事業について、下記のとおり実施しました。

項 目 月 日 内  容

見積仕様書作成

見積図書の徴収及び精査
４月～７月

解体撤去工事見積仕様書に基づき工事費見積り及

び工事計画書等を徴収し内容精査を行った

土壌汚染対策法手続き ８月１５日 第４条第１項に基づく届出を県に提出した

発注仕様書作成 ８月～９月 解体撤去工事発注仕様書を作成した

入札公告内容の決定 ９月２４日
首長会にて入札方法を条件付一般競争入札とし予

定価格の決定を行った

入札公告 ９月２６日 解体撤去工事の入札公告を行った

入札参加資格申請等受付

９月２７日～

１０月１８日

解体撤去工事の入札参加資格申請書及び提出書類

の受付を行った

応札終了 １１月１５日 解体撤去工事の応札期間終了

開札 １１月１８日 解体撤去工事の開札を行った

工事請負仮契約締結 １１月２１日 落札決定者と工事請負仮契約を締結した

組合議会臨時議会 １１月２９日 工事請負契約承認について議決を受けた

初回工事打合せ １２月４日 工事体制の確認等

第１回工程会議 １２月２６日 全体工程について

第２回工程会議 １月２２日 工事計画の承認

地区説明会 ２月１２日 香田地区公民館において工事概要を説明した

- 2 -

２ 環境調査について

  環境調査においては、７月と１月にモニタリング井戸水質検査及び一般家庭井戸水検

査を行いました。また、10月に下流調整池及び下流ため池の水質検査と土壌検査を行

いました。

この調査については、ごみ処理事業終了後３ヵ年（令和６年度～令和８年度）の事後

モニタリングとして、溶融資源化センター周辺で実施しています。

実施内容 測定結果

令和 6年７月 23日

・東側、西側モニタリング井戸

・一般家庭井戸水（３件）

法令基準に適合

令和６年 10月 17日

・下流調整池河川水、土壌

・吉原ため池河川水、土壌

法令基準に適合

令和７年１月 21日

・一般家庭井戸水（３件）

年度内予定

・東側、西側モニタリング井戸

水質分析中

３ 視察研修について

以下の視察研修を実施しました。

項  目 月 日 内   容 参加者数

行政視察

7月 30日

10月 23日

10月 30日

県央県南広域環境組合・南島原市

（焼却炉解体前の清掃業務等について）

甘木・朝倉・三井環境施設組合

（地元協定等について）

みよし広域連合（徳島県三好市）

（焼却炉解体事業の内容について）

８名

３名

１３名